
Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 

 
 

    
 

 
                            IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
 

VISTO il D.lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. 
e ii.; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n.3689 del 

29.10.2012 pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, 
modificato con D.R n. 1549/2019 del 15.05.2019; 

  
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli 

artt. 29 e 31; 
 

VISTO                      il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
                                 Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e  
                                 ss.mm.ii.; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 
                                 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del  
                                 procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, pubblicate 
                                 nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 
                                 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione  
                                 ANAC n. 1007 del giorno 11 ottobre 2017, nonché pubblicate sulla 
                                 Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017 e  
                                 ss.mm.ii.; 

 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC relative a “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 69 del 23.03.2018; 

 
VISTO Regolamento Delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 

10 novembre 2021 che modifica la direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio che ha portato la soglia per 
gli appalti di servizi e forniture aggiudicati da amministrazioni non 
centrali da € 214.000 a € 215.000; 

 
VISTA                  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati 

(RAD) del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015; 
 
VISTA                      la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017, “Format     

di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei 
Centri di Spesa”, in cui si dispone che il RAD debba provvedere 
alla nomina del RUP che potrà anche prevedere più procedimenti 
di acquisto, individuando la durata;  

 
VISTA la circolare del Direttore Generale Sapienza prot. 12859 del 

13.2.2018 avente ad oggetto le richiamate Linee Guida n. 3 
dell’ANAC; 

 
VISTE                    le Circolari direttoriali Prot. n. 0067690 del 30/07/2019 e Prot. n. 

0071217 del 18/09/2017, recanti rispettivamente i “Format di 
determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri 
di Spesa” e le “Modalità operative per la nomina a responsabile 
unico del procedimento dei RAD”; 



Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 

19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 

19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione triennale 2023-2025; 
 

RAVVISATA                   la necessità di procedere al rinnovo per 36 mesi delle licenze 
software del tavolo anatomico SECTRA in dotazione al laboratorio 
di simulazione Skill Lab;  

 
TENUTO CONTO        che la procedura di acquisto riguarda le tre Facoltà di Area Medica  
                                   (Medicina e Odontoiatria, Farmacia e Medicina e Medicina e  
                                    Psicologia) e che è stata  individuata come capofila la Facoltà di  
                                    Medicina e Odontoiatria come da Delibera di Giunta del 19 aprile 2023;  

 
CONSIDERATO          che il Dott. Armando Pellegrino, inquadrato nella categoria D, - Area 

   amministrativa-gestionale - in servizio presso il Dipartimento di                                         
Medicina Traslazionale e di Precisione, risulta in possesso dei 
requisiti di professionalità per la nomina a RUP, ai sensi del 
combinato disposto   dall’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e 
dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 aggiornate al D.Lgs n. 
56 del 19 aprile 2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n.260 del 7 novembre 2017; 

 
CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm. e ii.  

il Dott. Armando Pellegrino ha dichiarato di essere in possesso dei                     
requisiti di professionalità per la nomina a RUP, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e 
dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
260 del 7 novembre 2017 e ss. mm. ii.; 

 
 

DISPONE 
 

la nomina del Dott. Armando Pellegrino, a far data dalla registrazione della presente 
disposizione quale Responsabile unico del procedimento per l’espletamento della 
procedura per il rinnovo per 36 mesi delle licenze software del tavolo anatomico 
SECTRA in dotazione al laboratorio di simulazione Skill Lab.  

 
La suindicata procedura sarà eseguita nei limiti delle risorse economiche complessive 
destinate al funzionamento dei laboratori e delle biblioteche.  
L’incarico è svolto a titolo gratuito nell’osservanza delle norme citate in premessa e 
dei regolamenti interni emanati in materia. 

 
 

 
F.to il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                       Dott.ssa Cinzia Poldi 
 


	IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO
	DISPONE

